REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

Nr. g 5“594‘9 prot. Shkodér, mé Qai 2025

VENDIM
Nr. 19, daté 03.03.2025

“MIRATIMIN E RREGULLORES PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE
PROCEDURAVE PER VENDOSJEN E VEPRAVE TE ARTIT PUBLIK, NE
TERRITORIN E BASHKISE SHKODER”.

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés 03.03.2025, me propozim t€ Kryetarit té Bashkisé,
mbéshtetur né nenin 54 shkronja “k”, t& ligjit Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar; ligjit Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, t& ndryshuar; VKM
Nr.408/2015 “Pér miratimin e rregullores dhe zhvillimit t& territorit”, t& ndryshuar; VKM
Nr.1096/2015 “Pér miratimin e rregullave kushteve dhe procedurave pér perdorimin dhe
menaxhimin e hapésirave Publike”, shkresés Nr.25657 Prot., daté 05.11.2024 si dhe
dokumentacionin e pérgatitur nga administrata e Bashkisé Shkodér;

VENDOSI :

1. T€ miratojé rregulloren “Pér Pércaktimin e Kritereve dhe Procedurave pér Vendosjen e
Veprave t€ Artit Publik, né Territorin e bashkisé Shkodér”, sipas lidhjes bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve (& pikés 6 & nenit 55 t& ligjit Nr.139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar.

Miratuar me 30 vota
Vota Pro 30
Vota Kundér 2

Vota Abstenim |
Zbardhur me daté 07.03.2025

- SH( NP
SEKRETARE KRYETAR /"1
Sabina Dapaj Oltion EU]

Adresa: Re"13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder. gov.al, e-mail: info@bashkiashkedek gov.al
2 Th e

o

1

==




RREGULLORE

“PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE
PROCEDURAVE PER VENDOSJEN E
VEPRAVE TE ARTIT PUBLIK N
TERRITORIN E BASHKISE SHKODER?”
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Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet ng bazé t&¢ Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé;
Ligji Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar;

Ligji Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té ndryshuar;
Ligji Nr.27/2018 “Pér trashigiminé kulturore dhe muzet&”

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregullore &shté t& mundésojé legjitimitetin e vendosjes s€ busteve, shtatoreve,
memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art (Vepra t€ Artit Publik) né hapesirat e
Juridiksionit t¢ Bashkisé Shkodér, me géllim ruajtjen e kujtesés kombétare, shprehjen e vlerave
kulturore, historike dhe artistike q& pérfagésojné identitetin shpirtéror e material né rrafsh lokal,
kombétar dhe me gjéré.

Neni 3
Objekti

Objekt i kesaj rregullorje éshté pércaktimi i kritereve, procedurave dhe autoriteteve pérgjegjése,
pér vléresimin, vendosjen, ruajten, mbrojtjen, administrimin e veprave té artit publik; busteve,
shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art (Vepra té Artit Publik) né hapésirat
e juridiksionit té Bashkisé Shkodér.

Neni 4
Parime té pérgjithshme

4.1 Bashkia Shkodér né zbatim t& késaj rregulloreje &shté e angazhuar té mundésoj kushtet,
procedurat dhe kriteret e vendosjes né ményré sa mé té pérshtatshme veprat e artit publik; buste,
shtatore, memoriale, instalacione artistike dhe Land-Art népér hapésirat publike né juridiksionin e
saj.

4.2 Bashkia Shkodér ng& zbatim té késaj rregulloreje &shté e angazhuar plotésisht t& monitorojg,
mbroj&, hapésirat publike né juridiksionin e saj t& percaktuara né dispozitat ligjore né fugi referuar
objektit t& késaj rregulloreje.

4.3 Bashkia Shkodér ka prioritet né vizionin e saj, nxitjen e zhvillimin kulturor dhe turistik nén
juridiksionin e saj, pérmes vendosjes sé veprave té artit publik; busteve, shtatoréve, memorialeve,
instalacioneve artistike dhe Land-Arte, pérmes ruajtjes se ku jtes€s vendore dhe kombétare,
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shprehjes se vlerave kulturore, historike dhe artistike, qé pérfaqésojné identitetin shpirtéror e
material n€ rrafsh lokal, kombétar dhe mé gjéré.

Neni 5
Pérkufizimet e veprave té artit publik

“Bust”, €shté njé skulpturg e cila paraqet pjesén e sipérme t€ njé personi, duke pérfshiré pjesén e
kokés, qafén, shpatulla dhe pjesé té gjoksit paraqgitur né skulpture rrumbullake ose reliev.
“Shtatore” &shté njé skulpturé e liré né té cilén paraqitet njé figuré e ploté.

“Memoriali” &shté njé objekt ose vend autentik i kujtesés, i cili shérben si njé fokus pérkujtues,
zakonisht pér personalitete t& shquara apo ngjarje me réndési qé shtrihen né kohé dhe hapésiré. Ai
paragitet pérmes:- Skulpturés, Relievit, Bustit, Shtatorés | Grup skulpturor, Ekuestri (figura né
kal€), Piktura Murale , Mozaiku mural dhe pavimental ,Vetrazhi, Skulptura e parkut, Lapidar,
Skulptura Kinetike, véllim i lire tredimensional dhe Land-Art.

“Instalacioni artistik” pérfshin , Skulptura Kinetike, skulpturén e liré dhe asemblazhin e
materialeve té ndryshme.

“Land-Art”- ndérthurje e artit me peisazhin dhe unifikimi i kétyre dy gjinive né elementin natyror
artistiko-urban,

Neni 6
Vlerésimi i vendosjes sé veprave té artit publik

Vlerésimi i vendosjes sé veprave té artit publik, &shté ushtrimi i atyre funksioneve e aktiviteteve
nga njésia vetéqeverisjes vendore, qé kané si qéllim studimin, njohjen dhe promovimin e pasurisé
kulturore, qé sigurojné kushtet mé t& mira té shfrytézimit publik t& pasurive e vlerave kulturore
pér njé zhvillim t& géndrueshém.

Neni 7
E drejta e propozimit

E drejta e nismés dhe propozimi pér miratim prané Keshillit Bashkiak pér vendosjen/riplanifikimin
€ veprave t€ artit publik, ndérmerret nga Kryetari i Bashkisé kryesisht ose me kérkesé té :

a) Prefektit t& Qarkut Shkodér

b) Jo mé pak se 1/5 e anétaréve t& Késhillit Bashkiak

c) Pérfaqésues té grupeve té interesit, OJF

d) Jomé pak se njé pérqind e banoréve t& me t& drejté vote, duhet té pérmbajé nénshkrimet
pérkatése t€ vértetuara prané njé noteri-publik-

Neni 8
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Kriteret pér vendosjen/riplanifikimin e veprave té artit publik

8.1 Vendosja e veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art &shté ményra mé e pérshtatshme pér té€ pérkujtuar figurat sipas hierarkisé dhe
réndésisé, ngjarjet dhe fenomenet e spikatura lokale e kombétare té réndésishme.

8.2 Vendosja e veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art, ka té béjé me njé ngjarje historike, njé ose disa individé, figura t& shquara,
fenomeneve né nje aspekt té caktuar, si: té tradites, artit, kulturés, edukimit,sportit, historisé,
shkencés dhe atyre me karakter kombétar, etj. Figura e spikatur apo ngjarja, duhet t& keté kaluar
nje periudhe t€ pakten 10 vjecare. Pérjashtohen ngjarje q€ ving si rezultat i forcave madhore,
natyrore.

8.3 Vendosja e veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art mund t€ realizohet né hapésira publike, me nismén e Kryetarit t¢ Bashkisé dhe
miratimin e Késhillit Bashkiak.

8.4 Vendosja e veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art béhet duke respektur parimin e hapésirés sé ¢do vepre dhe shmangien e
mbivendosjes sé veprave.

8.5 Vendosja e veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art duhet té ruaj parimin e aksesit vizual dhe fizik t& tyre nga ana e publikut né pérputhje
me elementet té cilat garantojné siguriné e vepres dhe até qytetare.

8.6. Hapésirat publike pér vendosjen e veprave t& artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve,
instalacioneve artistike dhe Land-Art, studiohen nga komisioni keshillimor né pérputhje me Planin
e Rregullimit t€ Territorit né juridiksionin e Bashkisé Shkodér, duke respektuar né ményré rigoroze
vlerat dhe kontributet e figurés qé pérkujtohet, réndésine historike, kulturore dhe kombétare.

8.7. Kéto hapésira publike miratohen nga Késhilli Bashkiak, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé
dhe duhet t& jené né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Shkodér, apo
dokumente t€ tjera strategjike sa i pérket vizionit dhe planeve urbanistike/infrastrukturore t&
Bashkisé.

8.8 Gjithashtu duhet t& disponojé lejet nga strukturat perkatése , konform legjislacionit né fuqj.

8.9 Keérkesat perkatése duhet € pasqyrojné né ményré té qarté lidhjen historike, kulturore,

natyrore, urbane e konceptuale me territorin e Bashkisé Shkodér, territorin e Republikes sé
Shqipérisé, histories sé saj e mé gjéré, njékohésisht duke mos cenuar identitetin kombétar, lokal,
kohézionin social dhe harmoniné ndérfetare.

T e ———
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9.0 Gjaté realizimit té veprave t€ artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve
artistike dhe Land-Art, duhet t& kryhet supervizimi artistiko-teknik i veprés nga autoriteti
supervizues i cili garanton realizimin korrekt nga boceti fitues, né dimensionin real.

9.1 Veprat e artit publik; bustet, shtatoret, memorialet, instalacionet artistike dhe Land-Art nuk
mund t€ vendosen né hapesirén publike t& miratuar, pa pérfundimin e procedurés tekniko ligjore
nga autoriteti supervizues dhe kolaudatori.

Neni 9
Procedura e paragitjes sé kérkesés dhe dokumentacioni shogérues

9.1 Kérkesa pér vendosjen e veprave t€ artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve,
instalacioneve artistike dhe Land-Art duhet té béhet me ané t& shkresés zyrtare nga subjektet qé
kané (€ drejtén e kérkesés sipas nenit 7, & késaj rregulloreje duke ju drejtuar Bashkisé Shkodér.

9.2 Kryetari i bashkisé kalon kérkesén tek komisioni késhillimor prané Bashkise Shkodér pér
trajtim.

9.3 Komisioni késhillimor materialin e shqyrtuar sé bashku me argumentimin e pasgyruar né
relacion, pércjellin vendimarrjen prané Kryetarit té bashkisé.

9.4 Kérkesa duhet té pasqyrojé né ményré té qarté lidhjen historike, kulturore e konceptuale me
Bashkiné Shkodér.

9.5 Kérkesa duhet té vijé e arsyetuar dhe t& pErmbajé bashkélidhur burime zyrtare, si;

biografing apo historikun varésisht pér cka béhet fjalé, pér individ apo ngjarje,dokumenta t& vjetér
arkivor, dekretime/tituj nderi, botime etj.

Neni 10
Financimi i veprave té artit publik

10.1 Veprat e artit publik; bustet, shtatoret, memorialet, instalacionet artistike dhe Land-Art t&
vendosura ne juridiksionin e bBshkisé Shkodér, mund t& financohen, apo té ndértohen nga
geverisja gendrore ose njésia e vet€qeverisjes vendore, por edhe nga persona fizik apo juridik, e
cila mund t'i dhurohe,t,me&ani:'_té.aktiLnoteciaLBashkiséShkodEﬁ(Burimi' i-financimit):

10.2 Autoritetet e vetéqeverisjes vendore t& Bashkisé Shkodér, sigurojné, ruajng, mbrojng,
vlerésojné dhe administrojné veprat e artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve,
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instalacioneve artistike dhe Land-Art, né pérputhje me kéts rregullore dhe legislacionin né fuqi,
né juridiksionin e saj, si dhe krijojné kushtet pér aksesimin e tyre nga publiku.

Neni 11
Shqyrtimi dhe miratimi i vendosjes sé veprave té artit publik

I'1.1Komisioni i Késhillimit gjaté shyrtimit té¢ dokumentacionit, pér vendosjen e veprave té artit
publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, né hapésirat
publike t€ juridiksionit t¢ Bashkisé Shkodér, respekton procedurat dhe analizon kriteret, duke
marré né konsiderate aspekte te tilla si: Vlerat e spikatura dhe kontributet e veganta né nivel lokal
apo kombétar, té figurés qé pérkujtohet, apo ngjarjeve qé kané lidhje me historing, kulturén, vlerat
lokale/kombétare, etj .

I'1.2 Dokumentacioni pér vendosjen e veprave t€ artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve,
instalacioneve artistike dhe Land-Art, pasi &shté pércjellé nga kryetari i bashkisé, paraprakisht
shqyrtohet nga komisioni i késhillimit, brénda 3 tre muajve nga pércjellja shkresés.

I 1.3 Kryetari i Bashkisé, materialin tekniko-ligjor, pér vendosjen e veprave té artit publik; busteve,
shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, s& bashku dhe me vlerésimin
pérkatés t&€ komisionit késhillimor, e kalon per shqyrtim t&€ métejshem né zbatim t& procedurave
ligjore prané Késhillit Bashkiak.

I'1.4 Keéshilli Bashkiak éshté organi legjislativ i vetéqeverisjes vendore i Bashkisé Shkodér, g
miraton ose jo propozimin pérfundimtar té Kryetarit t¢ Bashkisé pér vendosjen e veprave té artit
publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, né hapésirat
publike t€ juridiksionit, bashkisé Shkodér.

Neni 12
Komisioni Késhillimor, Pérbérja, Funksioni dhe Kohézgjatja

I2.1 Kryetari i Bashkisé me urdhér t& posagém, krijon komisionin késhillimor me specialisté t&
fushave pérkatése.

12.2 Komisioni pérbéhet nga 7 anétaré dhe ka mandat 2 vjecar.
12.3 Komisioni pérbehet nga :
* katér anétaré ,pérfaqésues t& administrates sé bashkisé, punonjés prané strukturave

pérgjegjése-pér-kulturén;artin-dhe-planifikimin: '

* treanctaré,eksperté té jashtém me kontribute dhe kompetencé profesionale né fusha
té tilla si historia,tradita, kultura lokale, arkitektura, topografia, arkivat apo tema té
tjera té ngjashme.
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® anétaret e Komisionit , emérohen/shkarkohen me urdhér té kryetarit t& Bashkisg,

12.4 Komisioni, né mbledhjen e paré té tij cakton njérin prej antaréve né cilésiné e kryetarit dhe
njé anétar tjetér né cilésiné e sekretarit.

12.5 Kryetari i Komisionit , drejton mbledhjen e tij, drejton diskutimet dhe siguron zbatimin e
ligjit pér marrjen e vendimeve té drejta,

Neni 13
Thirrja e mbledhjeve

13.1 Mbledhjet thirren nga Kryetari i Komisionit, i cili cakton datén, orén e mbledhjes té shogéruar
me rendin e dités.

13.2 Sekretari i komisionit pérgatit njoftimin s& bashku me rendin e dités dhe ia pércjellé kryetarit
té komisionit, pér t€ caktuar datén, orén e mbledhjes. Njoftimi béhet me ané te postés né adresat e
konfirmuara nga ato veté dhe né adresat e e-mailit. Njoftimi konsiderohet i marré nga ana e
anétaréve dhe me ané té postés elektronike.

13.3 Mbledhjet e komisionit zhvillohen né ambientet e Bashkisé Shkodér.

13.4 Cdo ndryshim né datén dhe kohén e vendosur pér mbledhjet i njoftohet ¢do anétari té
Komisionit, né ményré, qé ata t& njihen me kéto ndryshime.

13.5 Rendi i dités duhet té pérfshije ato géshtje, qé trajtohen sipas késaj rregulloreje.

13.6 Mbledhja e Komisionit &shté e vlefshme kur jané € pranishém mé shumé se gjysma e
anétaréve té tij (50+1).

13.7 Anétarét, q& nuk jané prezent né mbledhje 3 heré rresh, pasi njoftohen, shkarkohen.

13.8 Kur né mbledhjen e parg, nuk jané t& pranishém shumica e anétaréve, kryetari vendos thirrjen
e mbledhjes né njé dité tjetér, t& pakten 24 oré pas mbledhjes se paré.

13.9 N& mbledhje marrin pjesé pa té drejte vote edhe specialist, g€ mbulon kulturén né strukturen
pérgjegjése & kulturés, artin dhe specialist, q&é mbulon planifikimin né bashki, & cilét jané né
dispozicion t& komisionit pér késhillime teknike sipas nevojés.

[3.10 Komisioni shqyrton brenda 3(tre) muajve materialin e paraqitur sipas formés sé kérkuar nga
kjo rregullore dhe dispozitave ligjore né fuqi.

B3:H-Komisioni shqyrton propozimin duke i dhéng prioritet historisé, vierave dhe konributeve (&
figurés qé pérkujtohet, pér qytetin e Shkodrés dhe né nivel kombétar.
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13.12 Komisioni pas shqyrtimit t&¢ materialit, dérgon relacionin s& bashku me vendimin prané
kryetarit t€ Bashkise Shkodér pér pércjellje pér shqyrtim, miratim né késhill bashkiak.

Neni 14
Marrja e vendimeve

14.1 Komisioni merr vendime pér ceshtje t€ cilat jané ne rendin e dités, pérvec rasteve kur té
paktén 2/3 e anétaréve vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve edhe pér ¢éshtje q& nuk
Jane né rendin e dités.

14.2 Komisioni merr vendime me shumicé votash, t& anétaréve t& pranishém.

Neni 15
Procesverbali i mbledhjes

I5.1 N& ¢do mbledhje mbahet njé procesverbal, ku pasqyrohet data, orari i mbledhjes, vendi i
mbledhjes, anetarét q& moren pjesé, ¢Eshtjet q€ u diskutuan, vendimet qé u morén, si dhe forma
dhe rezultati i votimeve .

15.2 Procesverbali mbahet nga sekretari dhe duhet t'u paraqitet pér miratim té gjithé anétaréve né
fund t&€ mbledhjes . Pas miratimit nga anetart, procesverbali nénshkruhet nga té gjithé anetarét e
pranishem.

Neni 16
Hyrja ne fuqi

16.1 Kjo rregullore hyn né fugi me miratimin e saj nga Késhilli Bashkiak .
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